El sábado día 6 de febrero de 1462, fué remitida una carta a la reina, en protesta de la pretendida prestación de juramento a su alteza como tutora del infante Fernando, primogénito del rey, lo cual consideran como cosa contraria a la libertad del estamento eclesiástico²².

El texto o fórmula del referido juramento aparece transcrito en el memorado libro de negocios del Concilio de Tarragona²³.

” «Die sabbati vi febraioi anno a Nativitate Domini millesimo cccc. lx secundo. Senyor molt excellent:

Los prelats capitulars e altres del stat ecclesiástich, vistes les letres ab les quals vostra gran senyoria ha scrit als prelats e Capítols del Principat de Cathalunya sobre lo jurament prestador a vostra gran altesa com a tudriu del illustre senyor don Ferrando, primogénit e'n successor en lo Condat de Barcelona, e altres regnes e terres del excellentissimo senyor rey, pare seu, après los benaventurats dies de la sua vida, e vista encara la forma de aquelles les quals son vistes ésser prejudicials al stats ecclesiástich e libertats de aquell. Com tal jurament, senyora molt alta, no sia acostumat prestar per lo dit stament ni a prestar no és tengut. E per tant com no es fet en Cort e per algunes paraules en les dites letres contingudes et alias. Per ço los dits prelats e altres del dit stament ab humil reverència de vostra altesa discenten a les dites letres e a la forma de aquelles. E supliquen aquelles no haver per fetes ni presentades com sien desviant de tot us e costum anticat, e agravatòries de la libertat del dit stat ecclesiástic, lo qual se creu que per vostra senyoria será conservat en sa plena libertat. E protesten de lur plen dret e discentint a tots actes prejudicials a les dites ecclesiásticas libertats, suplicant encara vostra gran excellència que lo dit protest e discentiment sien admesos per vostra gran altesa. Quem licet, etc.,.

Altissimus, etc».

ff. (f. 91).

” «Cedula iuramenti:

Inmunitatibus, privilegiis, libertatibus ac iuribus universis ecclesie et ecclesiastici status ac singularum personarum in omnibus et per omnia semper salvis de ipsius mera liberalitatis, consideratis contentes in capitulis xi.º et xiii.º ex capitulis noviter per regiam celsitudinem formatis ac vice dum taxat et protestato expresse quod non possit in futurum trahi ad consequenciam nos C. positis manibus ad pectus et sacrosanctis scripturis positus coram nobis ut moris est: Iuramus quod post obitum dicti excellentissimi domini regis, patris vestre serenitatis, habemus vos illustrissimum dominum Ferdinandum primogenitum dicti excellentissimi domini in Comittem Barchinone et regem regnorum dicti domini regis» (ff. 91-91v.º).